
РЕШЕНИЕ № 054/06/103-607/2020

06 апреля 2020 года                                                                                                   г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия
Новосибирского У ФАС России) в составе: .

в результате осуществления внеплановой проверки закупки у единственного
поставщика с реестровым номером 3543313263020000001, проведенной
согласно п. 2 ч. 15 ст. 99 ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - ФЗ № 44-ФЗ), в связи с поступлением обращения
МБОУ Кудряшовская СШ № 25 о выдаче предписания об аннулировании
данной реестровой записи,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России от заказчика - МБОУ Кудряшовская СШ № 25
поступило обращение об аннулировании реестровой записи контракта с
единственным поставщиком 3543313263020000001.

Суть обращения заказчика сводится к следующему.

В Единой информационной системе был ошибочно размещен контракт,
заключенный другим муниципальным учреждением образования с МУП
«Горводоканал» на оказание услуг по водоснабжению, водоотведению.

Изучив информацию, представленную заказчиком, информацию, размещенную
в единой информационной системе, Комиссией Новосибирского У ФАС России
установлено следующее.

Контракт с реестровым номером 3543313263020000001 был заключен по
основанию, предусмотренному п. 8 ч. 1 ст. 93 ФЗ № 44-ФЗ.

Согласно ч. 1 ст. 103 ФЗ № 44-ФЗ федеральный орган исполнительной власти,
осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет
реестр

контрактов, заключенных заказчиками. В реестр контрактов не включается
информация о контрактах, заключенных в соответствии с пп. 4, 5, 23,42, 44, 45, п. 46 (в
части контрактов, заключаемых с физическими лицами) и п. 52 ч. 1 ст. 93
настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 9 ч. 2 ст. 103 ФЗ № 44-ФЗ в реестр контрактов включается копия
заключенного контракта, подписанная усиленной электронной подписью
заказчика.

Согласно норме ч. 4 ст. 103 ФЗ № 44-ФЗ федеральный орган исполнительной
власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской



Федерации, проверяет наличие предусмотренных ч. 2 настоящей статьи
информации и документов и их соответствие требованиям, установленным
порядком ведения реестра контрактов, и размещает в единой информационной
системе информацию и документы в течение трех рабочих дней с даты их
получения. В случае несоответствия информации и документов указанным
требованиям такие информация и документы не подлежат размещению в реестре
контрактов.

В реестре контрактов была размещена копия контракта, заключенного между
МБОУ "Новолуговская средняя школа № 57" и МУП «Горводоканал».

Таким образом, МБОУ Кудряшовская СШ № 25 разместило в реестре контрактов
недостоверную информацию о заключенном им контракте.

Заказчик нарушил ч. 3 ст. 7 ФЗ № 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика - МБОУ Кудряшовская СШ № 25 нарушившим ч. 3 ст. 7 ФЗ
№

44-ФЗ.

2. Выдать заказчику - МБОУ Кудряшовская СШ № 25 предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


